
Q'SKÁ INSPEKCE

ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

Oblastní inspektorát Hradec Králové Resslova
1229. 500 02 Hradec Králové tel.: +420 495
773 ll l e-mail: hk.podatelna@ci@.ez 1SDS:
skvdzan

č.j,: ČIŽP/45/2024/4434 Vyřizuje: Libor Duzbaba Datum: 10.7.2024
Sp, zn.: ZN/ČIŽP/45/1743/2024 Telefon:

Protokol o kontrole

Kontrola je prováděna na základě úst. § 80 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve
znění pozdějších předpisů (dále ,,zákona č. 114/1992 Sb."), a procesně se řídí zákonem
č. 255/2012 Sb., o kontrole (dále ,,kontrolní řád"), nestanoví-li jiný právní předpis jinak.

Kontrolní orgán: Česká inspekce životního prostředí

Kontrolující:

Mgr. Libor Duzbaba - osobní číslo 10515, vedoucí kontrolní skupiny

MVDr. Jan Rybář - osobní číslo 10400

Kontrolovaná osoba:
FINGEO s.r.o., IČ: 04678982, se sídlem Litomyšlská 1622, 565 01 Choceň

Fyzická osoba přítomná na místě kontroly za kontrolovanou osobu nebo povinnou osobu
podle § 5 odst. 2 zákona č. 255/2012 Sb.:

Osoba přítomná kontrole byla na začátku kontroly pouČeny o zpracování osobních údajů
předložením dokumentu ČIŽP nazvaného: ,,Poučení subjektu o zpracování osobních údajů".

Předmět kontroly:

na dodržování § 49 (ochrana zvláště chráněných druhů) zákona č. 114/1992 Sb. v souvislosti
s provedením hydrogeologických průzkumných prací na pozemku p.č. 2008/2 v k.ú. Horní

Morava.

Kontrolní úkon, jímž byla kontrola zahájena: doručení oznámení o zahájení kontroly
č.j. ČIŽP/45/2024/4119

Den provedení zahajovacího kontrolního úkonu: 25.06.2024

č.j.: ČlŽP/45/2024/4434 Sp.zn.: ZN/ČlŽP/45/1743/2024 Stránka l z 4



Q"SKÁ INSPEKCE

ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

Čas provedení kontroly na místě: Budova ČIŽP, Oblastní inspektorát Hradec Králové,

dne 27.06.2024 od 10:00 hodin. Kontrolující při zahájení kontroly na místě předložili kontrolované
osobě nebo povinné osobě pověření ke kontrole formou průkazu inspektora ČIŽP.

Poslední kontrolní úkon: provedení kontroly na místě

Den provedení posledního kontrolního úkonu: 11.07.2024

Kontrolní zjištění - zjištěný stav věci:

ČIŽP provedla dne 31.05.2024 na pozemcích pozemky p.č. 2008/1 a p.č. 2008/2 v k.ú. Horní

Morava v k.ú. Horní Morava (druh pozemků: trvalý travní porost) úkony předcházejících kontrole
(šetření), v rámci kterých zjistila, že na pozemku p.č. 2008/2 v k.ú. Horní Morava došlo
k provedení vrtu pro ověření možnosti získání zdroje podzemní vody z vrtané studny. ČIŽP při

šetření současně zjišťovala, zda předmětnými činnostmi nedošlo ke škodlivému zásahu do
přirozeného vývoje, resp, biotopu zvláště chráněných rostlin vemeník dvoulistý (Platanthera
bifolia) a kýchavice bílé (Veratun album), jejichž výskyt je na daných pozemcích evidován. Výskyt
vemeníku dvoulistého a kýchavice bíle je na výše uvedených pozemcích zřejmýmj. z biologického
hodnocení ze dne 18.12.2023, které bylo zpracováno podle § 67 zákona č, 114/1992 Sb. pro
investiční akci ,,2 rodinné domy Pod Klepáčem, Dům Agropol a Cykloturistická základna pod
Klepáčem". V tomto biologickém hodnoceni zpracovatel uvádí, že ,, výskyt vemeníků a kýchavice
bíléje situován těsně mimo řešené území (tj. mimo pozemek p.č. 2008/2 - pozn. ČIŽP) a záměrem

by neměly být dotčeny. Do budoucna však nelze vyloučit výskyt jednotlivých exemplářů těchto
rostlin na ploše B" (dle biologického hodnocení se jedná o pozemek p.č. 2008/2 v k.ú. Horní
Morava). Rovněž z Nálezové databáze Agentury ochrany přírody a krajiny je zřejmé, že pozemky
p.č. 2008/1 a p.č 2008/2 v k.ú. Horní Morava jsou prokázaným biotopem výše popsaných zvláště
chráněných rostlin (karta nálezu ID: 58661874 ze dne 17.05.2024, ID: 52933639 ze dne
06.06.2022 - výskyt vemeniků; ID: 57979650 ze dne 01.04.2024 - výskyt kýchavice bílé).

V průběhu šetření ČIŽP zjistila, že v souvislosti s provedením průzkumného vrtu Morava došlo
k celkovému ovlivněni (disturbanci) 93 m2 plochy pozemku p.č. 2008/2 v k.ú. Horní, přičemž

samotná činnost byla realizována v jeho jihozápadní části. V místě, kde byl proveden průzkumný
vrt čizp zjistila dvě narušené plochy o velikosti minimálně 32 m2 (plocha A) a 2 m' (plocha B).
V blízkosti těchto ploch ČIŽP současně zaznamenala 2 hromady inertního materiálu (štěrková drť).
ČIŽP současně na ploše A zdokumentovala výskyt minimálně 10 jedinců zvláště chráněné rostliny

ohroženého druhu vemeník dvoulistý, přičemž provedenou činností došlo k zásahu do jejich
přirozeného vývoje, který spočíval zejména v narušení původního půdního pokryvu spojeného
s odstraněním části původní vegetace a překrytím zvláště chráněných rostlin zeminou. Vemeníky,
které byly ovlivněny stavební činností, měly dle zjištění ČIŽP výrazně sníženou vitalitu, přičemž

se jednalo o drobné rostliny s malými listy nažloutlé barvy bez vyvinutých květenství (vyjma
vemeníku č. 2 rostoucího při samém okraji disturbované plochy). V bezprostředním blízkosti, tj.
v perimetru do 5 metu od provedeného zásahu ČlŽP nesystematickým průzkumem zjistila

minimálně 7 kvetoucích jedinců.

č.j.: ČIŽP/45/2024/4434 Sp.zn.: ZN/ČIŽP/45/1743/2024 Stránka 2 z 4



Q"SKÁ INSPEKCE

Z|votního PROSTŘEDÍ

Po zahájení kontroly zástupce kontrolované osoby ČIŽP zaslala kopie podkladů týkajících se

provedení geologických prací spojeným se zásahem do pozemku p.č. 2008/2 v k.ú. Horní Morava.

Z těchto podkladů, ze zjištění učiněných ČIŽP vyplynulo následující:

Městský úřad Králíky rozhodnutím č.j. MUKR/13006/2023/OŽP/GS/44 ze dne 17.07.2023 vydal
spol. AGROPOL Mikulov s.r.o., IČO 49444166, Jiráskova 1246/13, 692 01 Mikulov souhlas podle

ustanovení § 17 odst. 1 písm. i) zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů
(,,vodní zákon"), ke geologickým pracím spojeným se zásahem do pozemku p.č. 2008/2
v k.ú. Horní Morava, jehož cílem je následné využití průzkumného díla pro stavbu k jímání
podzemní vody. Ze závěrečné zprávy o provedení hydrogeologického průzkumu pro akci ,,zdroj
vody na p.p.č. 2008/2 v k.ú. Horní Morava" z ledna 2024 pak vyplývá, že vrtné a vystrojovací
práce na vrtu HV-l byly provedeny v říjnu 2023. Dodavatelem technických prací byla společnost
Studny-vrty Erik Tomek, Včelákov, IČ: 72889152, za geologického dozoru pracovníků
kontrolované osoby. Zástupce kontrolované osoby ČIŽP dále zaslal dohodu o povolení vstupu na

pozemek p.č. 2008/2 v k.ú. Horní Morava, která byla uzavřena mezi vlastníkem pozemku
p.č. 2008/2 v k.ú. Horní Morava a kontrolovanou osobou; stanovisko Krajského úřadu
Pardubického kraje, odboru životního prostředí a zemědělství č.j. 60625/2023/OŽPZúZi ze dne

12,07.2023 pro záměr ,,Dolní Morava - zdroj vody na p.č.č 2008/2 v k.ú. Horní Morava. Z tohoto
stanoviska mj. vyplynulo, že ,,dle údajů z Nálezové databáze Agentury ochrany přírody a krajiny
ČR byl v těsné blízkosti dotčeného pozemku v letošním roce evidován yýskyt několika zvláště

chráněných druhů - konkrétně: vemeník dvou/isjý, svižník polní a křepelku polní. Dle ustanovení
§ 49 odst. l zákona je zakázáno mimo jiné zvláště chráněné rostliny vykopávat, poškozovat, ničil
nebo jinak rušit ve vývoji, zvláště chráněné druhy živočichůjsou dle ustanovení § 50 chráněny ve
všech vývojových stádiích, je zakázáno škodlivě zasahovat do jejich přirozeného vývoje. Pokud by
byl potvrzen výskyt uvedených druhů na dotčené ploše, byla by realizace záměru v rozporu
s uvedeným ustanovením zákona o ochraně přl"rody. Vzhledem k uvedenému považuje OOP za
nutné zajistit také tzv. biologické hodnocení dle § 67 zákona (a dalších) a ověřit výskyt tohoto,
případně i dalších zvláště chráněných druhů v daném území. Vpřípadě nálezu zvláště chráněných
druhů bude nutné sipro realizaci záměru zajistil yýjimku dle § 56zákona (výjimku lzepovolitpouze
při splnění zákonem daných podmínek). "

V průběhu dnešní kontroly zástupce kontrolované osoby uvedl, že v dané lokalitě došlo
kontrolovanou osobou k naprojektování vrtu pro ověření možnosti získání zdroje podzemní vody
z vrtané studny. Dále byla nasmlouvaná provádějící firma, která za účasti zaměstnanců
kontrolované osoby a podle jejich pokynů provedla samotné práce, Zástupce kontrolované osoby
sdělil, že se cítí plně odpovědný za provedené činnosti v dané lokalitě. Dále uvedl, že samotné
práce byly v dané lokalitě provedeny v průběhu října 2023, tak jak je uvedeno v závěrečné zprávě,
kterou ČlŽP zaslal. Dále sdělil, Ze výše popsané práce byly provedeny bez výjimky povolené podle

§ 56 zákona č. 114/1992 Sb. Současně sdělil, že jejich cílem nebylo škodlivě zasáhnout do
přirozěného vývoje zvláště chráněných rostlin. Současně uvedl, že provedenou úklid lokality,
přičemž dojde k manuálnímu odstranění (pomocí ručního nářadí) nadbytečné zeminy z půdního

č,j.: ČIŽP/45/2024/4434 Sp.zn.: ZN/ČIŽP/45/1743/2024 Stránka 3 z 4



2ská INSPEKCE

ZiVOTNíHO PROSTŘEDÍ

povrchu tak, aby nedošlo k narušení drnu. S ohledem na biologii daných rostlin ČIŽP považuje

za vhodné úklid lokality provést v druhé polovině srpna či v první polovině záři' 2024.

Kontrolní zjištění - shledaná porušení právních předpisů:

zjištěné skutečnosti považuje ČIŽP za porušení § 49 zákona Č.114/1992 Sb.

Podklady, z kterých kontrolní zjištění vycházejí:
· dle textu

Byla pořízena fotodokumentace: ne
Byly odebrány vzorky: ne

Vyjádření kontrolované osoby nebo povinné osoby přítomné na místě kontroly:

S obsahem proto s hlasím. Současně se vzdávat práva podat námitky
proti protokolu o kontrole.

Kontrolovaná osoba má podl . ního řádu právo podat námitky proti kontrolním
zjištěním uvedeným v protokolu o trole ve lhůtě 15 dnů ode dne doručeníprotokolu o kontrole,
a to podáním učiněným u Čes " inspekce životního prostředí, oblastního inspektorátu Hradec
Králové. Námitky se podávají písemně nebo v elektronické podobě podepsané zaručeným
elektronickým poá/pisem nebo prostřednictvím veřejné datové sítě do datové schránky. Z námitek
musí být zřejmé, proti jakému kontrolnímu zjištění směřují, a musí obsahovat odůvodnění
nesouhlasu s ,tímto kontrolním zjištěním. Ve smyslu § 18 kontrolního řádu se kontrolo ná osoba

Datum vyhotovení: 11.07.2024

Podpisy kontr '"čí

Mgr. LiborDuzb a

MVDr. Jan Rybář )Š

Kontrolovaná osoba stvrzuje svým podpisem převzetí:

Tento protokol byl vyhot en v počtu 2 stejnopisů, čítá 4 stránky.
Stejnopis č. 1 - ČIŽP, tejnopis č. 2 - kontrolovaná osoba

č.j.: ČIŽP/45/2024/4434 Sp.zn.: ZN/ČIŽP/45/1743/2024 Stránka 4 z 4


